U narednim godinama posvetit će se prije svega pedagoškim i publicistićkim aktivnostima.

²⁰ Čas 7/1893., s. 518. Masarykov govor iz oktobra 1892. bio je npr. publiciran kao samostalna brošura pod naslovom *Govor u austrijskim delegacijama 6.(18.) i 7.(19.) oktobra 1892. profesora T.G. Masarika. Vjeran prevod iz zvaničnoga stenogramskog protokola. Zagreb, Srpska štamparija 1893, 74 s.*

II.

Nakon 1895. godine, Masarykov filozofski i politički realizam privukao je u Prag, pored ostalih, i veliki broj studenata iz južnoslavenskih zemalja.